
Постановление Правительства Брянской области от 18 мая 2020 г. N 210-п "О порядке создания, хранения,

14.03.2023 Система ГАРАНТ 1/10

Постановление Правительства Брянской области от 18 мая 2020 г. N 210-п "О порядке 
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Брянской области" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

30 января 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

Преамбула изменена с 7 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Брянской области от 30 января 2023 г. N 38-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", 
Правительство Брянской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций Брянской области;
номенклатуру и объём резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Брянской области.
2. Установить, что создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Брянской области (далее - резерв) производится 
за счет средств бюджета Брянской области.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Брянской 
области:

3.1. Создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального характера (далее - местные резервы).

3.2. Представлять информацию о создании, хранении, использовании и восполнении 
местных резервов в главное управление МЧС России по Брянской области ежеквартально, до 5-го 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Пункт 4 изменен с 7 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Брянской области от 30 января 2023 г. N 38-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

4. Органам исполнительной власти Брянской области, на которые возложены функции по 
созданию, хранению, использованию и восполнению резерва, информировать главное управление 
МЧС России по Брянской области о состоянии резерва ежеквартально, до 5-го числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, а также ежегодно к 20 декабря.

5. Признать утратившими силу постановления администрации Брянской области:
от 15 октября 2007 года N 818 "О создании, использовании и восполнении резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Брянской области";

от 16 ноября 2009 года N 1204 "О внесении изменений в постановление администрации 
области от 15 октября 2007 года N 818 "О создании, использовании и восполнении резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Брянской области".



Постановление Правительства Брянской области от 18 мая 2020 г. N 210-п "О порядке создания, хранения,

14.03.2023 Система ГАРАНТ 2/10

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
7. Опубликовать постановление на официальном сайте Правительства Брянской области в 

сети "Интернет" и "Официальном интернет-портале правовой информации" (pravo.gov.ru).
Пункт 8 изменен с 7 февраля 2023 г. - Постановление 

Правительства Брянской области от 30 января 2023 г. N 38-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

8. Контроль за исполнением постановления возложить на временно исполняющего 
обязанности заместителя Губернатора Брянской области Петроченко А.С.

Губернатор А.В. Богомаз

Утвержден
постановлением Правительства

Брянской области
от 18 мая 2020 г. N 210-п

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Брянской области
С изменениями и дополнениями от:

30 января 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, хранения, использования 
и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Брянской 
области (далее - резерв).

1.2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых 
средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера, в 
том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных 
ситуациях, развертывания и содержания пунктов временного размещения пострадавшего 
населения, пунктов питания, оснащения аварийно-спасательных формирований (в том числе 
нештатных) и аварийно-спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ, проведения аварийно-восстановительных работ на объектах жилищного фонда, 
образования, здравоохранения, социальной поддержки населения, культуры.

Резерв может быть использован в целях гражданской обороны в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

2. Создание резерва

2.1. Резерв создается из расчета осуществления первоочередного жизнеобеспечения 500 
человек, пострадавших от чрезвычайной ситуации, в течение 5 суток.

2.2. Резерв включает продовольствие и пищевое сырье, вещевое имущество и предметы 
первой необходимости, строительные материалы, лекарственные средства и медицинские изделия, 
нефтепродукты, средства индивидуальной защиты, средства связи и оповещения, 



Постановление Правительства Брянской области от 18 мая 2020 г. N 210-п "О порядке создания, хранения,

14.03.2023 Система ГАРАНТ 3/10

аварийно-спасательный инструмент и оборудование, ветеринарное имущество, ресурсы 
жизнеобеспечения.

2.3. Резерв создается в соответствии с номенклатурой и объемом, утвержденными 
Правительством Брянской области, установленными исходя из прогнозируемых видов и масштабов 
чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально 
возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Пункт 2.4 изменен с 7 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Брянской области от 30 января 2023 г. N 38-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

2.4. Функции по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва возлагаются 
на следующие органы исполнительной власти и государственные учреждения Брянской области 
(далее - уполномоченные органы):

по вещевому имуществу и предметам первой необходимости - на управление 
потребительского рынка и услуг, контроля в сфере производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции Брянской области;

по продовольствию и пищевому сырью - на департамент сельского хозяйства Брянской 
области;

по строительным материалам - на департамент строительства Брянской области;
по лекарственным средствам и медицинским изделиям - на департамент здравоохранения 

Брянской области;
по нефтепродуктам - на департамент промышленности, транспорта и связи Брянской 

области;
по средствам связи и оповещения, аварийно-спасательному инструменту и оборудованию, 

ресурсам жизнеобеспечения - на департамент региональной безопасности Брянской области в лице 
ГКУ "Брянский пожарно-спасательный центр";

по ветеринарному имуществу - на управление ветеринарии Брянской области;
по средствам индивидуальной защиты - на департамент региональной безопасности 

Брянской области в лице ГКУ БО "Брянскспецремонт".
Пункт 2.5 изменен с 7 февраля 2023 г. - Постановление 

Правительства Брянской области от 30 января 2023 г. N 38-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

2.5. Уполномоченные органы:
составляют перспективные планы приобретения материальных ресурсов резерва (не менее 5 

лет);
направляют бюджетные заявки для создания резерва на планируемый год в департамент 

финансов Брянской области;
определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие требованиям по 

условиям хранения;
обеспечивают создание и хранение резерва посредством заключения государственных 

контрактов в соответствии с действующим законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных 
ресурсов резерва;

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва;
обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к использованию;
подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, 

обслуживания, освежения, списания и выдачи материальных ресурсов резерва.
2.6. Общее руководство по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва 

возлагается на департамент региональной безопасности Брянской области.



Постановление Правительства Брянской области от 18 мая 2020 г. N 210-п "О порядке создания, хранения,

14.03.2023 Система ГАРАНТ 4/10

Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением 
резерва осуществляют уполномоченные органы.

Раздел 2 дополнен пунктом 2.7 с 7 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Брянской области от 30 января 2023 г. N 38-п
Информация об изменениях:

2.7. Финансирование расходов на содержание, хранение и восполнение резервов 
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете 
уполномоченному органу на соответствующий финансовый год.

3. Использование резерва

3.1. Резерв используется при проведении аварийно-спасательных, неотложных 
аварийно-восстановительных работ, для развертывания и содержания временных пунктов 
проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной 
помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности 
пострадавшего населения.

Пункт 3.2 изменен с 7 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Брянской области от 30 января 2023 г. N 38-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

3.2. Решение об использовании резерва утверждается распоряжением Правительства 
Брянской области по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Брянской области на основании ходатайств 
органов исполнительной власти Брянской области или органов местного самоуправления 
муниципальных образований Брянской области с приложением обоснований объемов и 
номенклатуры требуемых материальных ресурсов и правового акта о введении режима 
чрезвычайной ситуации.

К рассмотрению принимаются ходатайства органов исполнительной власти Брянской 
области или органов местного самоуправления муниципальных образований Брянской области, 
направленные в адрес Губернатора Брянской области в течение трех дней с момента 
возникновения чрезвычайной ситуации.

Пункт 3.3 изменен с 7 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Брянской области от 30 января 2023 г. N 38-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

3.3. Подготовку проекта распоряжения Правительства Брянской области осуществляет 
департамент региональной безопасности Брянской области.

Проект распоряжения Правительства Брянской области должен содержать следующую 
информацию:

номенклатуру и объем выделяемого для использования резерва;
органы исполнительной власти Брянской области, ответственные за выделение резерва;
органы исполнительной власти Брянской области и/или органы местного самоуправления 

муниципальных образований Брянской области, являющиеся получателями резерва;
органы исполнительной власти Брянской области и органы местного самоуправления 

муниципальных образований Брянской области, ответственные за доставку резерва;
органы исполнительной власти Брянской области, ответственные за определение объема 

средств, необходимых для восполнения резерва.
3.4. При возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера для ликвидации 

их последствий по решению органа местного самоуправления муниципального образования 
Брянской области, на территории которого произошла чрезвычайная ситуация или которое 



Постановление Правительства Брянской области от 18 мая 2020 г. N 210-п "О порядке создания, хранения,

14.03.2023 Система ГАРАНТ 5/10

оказалось в зоне чрезвычайной ситуации, используются местные резервы материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера (далее - местные резервы). При 
недостаточности собственных средств органы местного самоуправления муниципальных 
образований Брянской области представляют в Правительство Брянской области заявки об 
оказании помощи за счет средств резерва с приложением обоснований объемов и номенклатуры 
требуемых материальных ресурсов, информации о собственных средствах, затраченных на 
ликвидацию чрезвычайной ситуации, и правового акта о введении режима чрезвычайной 
ситуации.

3.5. При возникновении чрезвычайных ситуаций локального характера для ликвидации их 
последствий по распоряжению руководителя организации, на территории которой произошла 
чрезвычайная ситуация или которая оказалась в зоне чрезвычайной ситуации, используются 
объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального 
характера. При недостаточности собственных средств организации представляют в органы 
местного самоуправления муниципальных образований Брянской области заявки об оказании 
помощи за счет средств местного резерва с приложением обоснований объемов и номенклатуры 
требуемых материальных ресурсов.

3.6. Органы местного самоуправления муниципальных образований Брянской области, 
обратившиеся за помощью в Правительство Брянской области и получившие материальные ресурсы 
резерва, организуют их прием, хранение и целевое использование.

Пункт 3.7 изменен с 7 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Брянской области от 30 января 2023 г. N 38-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

3.7. Неиспользованный резерв материальных ресурсов и резерв материальных ресурсов 
многократного использования (вещевое имущество, аварийно-спасательный инструмент и 
оборудование, средства индивидуальной защиты, средства связи и оповещения, ресурсы 
жизнеобеспечения) возвращаются уполномоченному органу, создавшему данный резерв, в срок не 
более 15 рабочих дней с момента ликвидации чрезвычайной ситуации по акту приема-передачи.

Резерв материальных ресурсов многократного использования передается уполномоченному 
органу, создавшему данный резерв, в чистом и исправном состоянии.

Пункт 3.8 изменен с 7 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Брянской области от 30 января 2023 г. N 38-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

3.8. Отчеты о целевом использовании материальных ресурсов резерва и документы, 
подтверждающие их целевое использование, а также документы о возможности/невозможности 
повторного применения органы исполнительной власти Брянской области и/или органы местного 
самоуправления муниципальных образований Брянской области, которым они были выделены, 
представляют в соответствующие уполномоченные органы в месячный срок с момента ликвидации 
чрезвычайной ситуации.

4. Хранение резерва

4.1. Основными задачами хранения резерва являются количественное и качественное 
обеспечение его сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной 
готовности к использованию.

4.2. Материальные ресурсы резерва размещаются на объектах, специально предназначенных 
для их хранения и обслуживания, а также на базах и складах промышленных, транспортных, 
сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических организаций, 
организаций здравоохранения и иных организаций независимо от их формы собственности, 



Постановление Правительства Брянской области от 18 мая 2020 г. N 210-п "О порядке создания, хранения,

14.03.2023 Система ГАРАНТ 6/10

отвечающих требованиям по соблюдению условия гарантии их безусловной сохранности и 
возможности оперативной доставки в зоны чрезвычайных ситуаций.

5. Восполнение резерва

5.1. Объем и номенклатура восполняемых материальных ресурсов резерва должны 
соответствовать объемам и номенклатуре использованных при ликвидации чрезвычайных 
ситуаций материальных ресурсов или объемам и номенклатуре материальных ресурсов, утративших 
свои качественные свойства по истечении установленного срока годности (хранения, службы, 
эксплуатации) или признанных некачественными и (или) опасными. Восполнение 
израсходованных материальных ресурсов или материальных ресурсов, утративших свои 
качественные свойства по истечении установленного срока годности (хранения, службы, 
эксплуатации), уничтоженных или утилизированных, осуществляется в соответствии с разделом 2 
настоящего Порядка.

5.2. Восполнение резерва материальных ресурсов, использованных при проведении 
аварийно-восстановительных работ, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Брянской 
области.

Номенклатура изменена с 7 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Брянской области от 30 января 2023 г. N 38-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Утверждены
постановлением Правительства

Брянской области
от 18 мая 2020 г. N 210-п

Номенклатура
и объём резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Брянской 

области
С изменениями и дополнениями от:

30 января 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

Наименование материальных ценностей Единица 
измерения

Количество

1. Продовольствие и пищевое сырье

1.1. Сухой паёк (500 человек на 2 суток)

Печенье, галеты, крекеры кг 370,0

Консервы мясные кг 170,0

Консервы рыбные кг 125,0

Консервы мясорастительные кг 265,0

Масло животное кг 30,0



Постановление Правительства Брянской области от 18 мая 2020 г. N 210-п "О порядке создания, хранения,

14.03.2023 Система ГАРАНТ 7/10

Молоко цельное сгущенное с сахаром кг 65,0

Сахар кг 60,0

Чай кг 2,0

Вода питьевая бутилированная л 2500

1.2. Продовольствие (500 человек на 3 суток)

Хлеб и хлебобулочные изделия кг 690,0

Крупа гречневая кг 60,0

Крупа рисовая кг 60,0

Изделия макаронные кг 60,0

Консервы мясные кг 225,0

Консервы рыбные кг 150,0

Масло животное кг 75,0

Масло растительное кг 15,0

Продукция молочной и сыродельной 
промышленности

кг 37,5

Сахар кг 112,5

Чай кг 3,0

Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные кг 22,5

Консервы овощные, томатные кг 690,0

Соль пищевая кг 30,0

Вода питьевая бутилированная л 3750

1.3. Детское питание

Сухие молочные адаптированные смеси кг 43,125

Консервы мясные для детского питания кг 34,5

Пюре фруктовые и овощные кг 86,25

Соки фруктовые для детского питания кг 86,25

2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

Костюмы (спортивные утеплённые) шт. 500

Обувь (ботинки утеплённые) пар 500

Белье нательное трикотажное компл. 500

Носки пар 500

Верхняя одежда (куртки утеплённые, шапки вязаные, 
варежки)

компл. 500

Мыло и моющие средства (100 г мыла и 200 г 
порошка)

компл. 500

Зубная щётка шт. 500



Постановление Правительства Брянской области от 18 мая 2020 г. N 210-п "О порядке создания, хранения,

14.03.2023 Система ГАРАНТ 8/10

Зубная паста тюб. 500

Постельные принадлежности (2 простыни, наволочка, 
2 полотенца)

компл. 500

Матрац шт. 500

Одеяло шт. 500

Подушка шт. 500

Кровати раскладные шт. 500

Полотенечная ткань м 500

Посуда (тарелка, кружка, ложка) компл. 500

Стулья шт. 100

3. Строительные материалы

Гвозди 100 мм (шиферные) тонн 0,5

Гвозди 150 мм тонн 0,5

Шифер листов 5000

Лес строительный куб. м 100

Доска необрезная куб. м 200

Пиломатериалы куб. м 100

Железо оцинкованное листов 120

Плёнка полиэтиленовая м 200

4. Лекарственные средства и медицинские изделия

Медицинское, санитарно-хозяйственное имущество, 
медицинское и специальное оборудование, 
утвержденные приказом департамента 
здравоохранения Брянской области от 10 августа 2021 
года N 736 "О резерве медицинского, 
санитарно-хозяйственного имущества, медицинского 
и специального оборудования центра медицины 
катастроф ГАУЗ "Брянская городская станция скорой 
медицинской помощи" и медицинских организаций 
Брянской области"

компл. 1

5. Нефтепродукты

Автомобильный бензин А-95 тонн 25

Дизтопливо летнее тонн 15

Дизтопливо зимнее тонн 15

Масла и смазки тонн 1

Керосин тонн 0,1

6. Средства индивидуальной защиты

Противогазы фильтрующие УЗС-ВК шт. 500



Постановление Правительства Брянской области от 18 мая 2020 г. N 210-п "О порядке создания, хранения,

14.03.2023 Система ГАРАНТ 9/10

Дозиметрические приборы ИД-1 компл. 10

Респираторы Р2 шт. 500

7. Средства связи и оповещения

Мобильные средства оповещения населения шт. 3

Радиостанции УКВ (носимые) шт. 6

Телефон спутниковой связи шт. 1

8. Аварийно-спасательный инструмент и оборудование

Лодки металлические шт. 10

Шлюпки спасательные шт. 10

Моторы лодочные подвесные шт. 10

Погружной насос для откачки воды шт. 5

Спасательные жилеты шт. 50

Спасательные круги шт. 5

Насосы пожарные шестеренные навесные 
производительностью не менее 600 л/мин

шт. 4

Пожарные мотопомпы шт. 10

Рукава пожарные Д 51 - 100, Д 77 - 50 шт. 150

Огнетушители ранцевые шт. 50

Гидравлический аварийно-спасательный инструмент 
и оборудование (ножницы, комбинированные 
кусачки, расширители, цилиндры силовые, источник 
давления)

компл. 5

Бензопилы с дополнительными цепями шт. 15

Фонарь осветительный шт. 100

Кухня полевая КП-130 компл. 2

Палатка М-30 шт. 17

Печь типа "Буржуйка" шт. 17

Подставка металлическая для печи шт. 17

Дрова (уголь) кг 1700

Урна для мусора шт. 17

Бак для воды шт. 17

Вешалка для одежды шт. 17

Рукомойники шт. 60

Фляги металлические шт. 20

9. Ветеринарное имущество

Дезинфицирующие средства литр 500



Постановление Правительства Брянской области от 18 мая 2020 г. N 210-п "О порядке создания, хранения,

14.03.2023 Система ГАРАНТ 10/10

10. Ресурсы жизнеобеспечения

Башня световая шт. 10

Передвижная электростанция 100 кВт шт. 2


